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Kl. 18:01 
Formanden: 
Så er det fru Lise von Seelen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 18:01 
Lise von Seelen (S): 
Tak. Det forbavser mig, at ministeren siger, at 
det er et godt beslutningsforslag, som man alene 
af tidsmæssige årsager ikke kan nå at behandle 
videre i den her samling, fordi ministeren jo i 
samme åndedrag siger, at der netop er et under- 
skud af retssikkerhed for den demente i det her 
forslag. Det, at man handler hen over hovedet 
på den person, som er ramt af demens, burde jo 
egentlig være det allervigtigste synspunkt for, at 
man ikke kan gå videre med forslaget. 

Kl. 18:02 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 18:02 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jamen jeg synes, at de to ting hænger sammen, 
altså at der er nogle meget vigtige principielle 
ting, der skal være helt på plads, og det gør jo 
også, at det tager tid. Altså, det kan godt være, 
at jeg kom til at udtrykke mig forkert, for det var 
jo ikke lige det der med tiden. 

Men jeg har i 1990'erne, da der var en meget 
stor og gennemgribende revision af magtanven- 
delsesbekendtgørelsen, oplevet, at der var et 
utrolig konstruktivt samarbejde på tværs af alle 
partierne med at få det landet, og at man lyttede 
til sagkundskaben, i øvrigt også dem, der var i 
partierne. Og derfor er jeg meget fortrøstnings- 
fuld med, at det også sagtens vil kunne lykkes 
den her gang, for det var i den grad præget af 
saglighed og en vilje til at finde nogle løsninger, 
der var gode for de demente, deres pårørende 
og i øvrigt også for de ansatte. 

Kl. 18:03 
Formanden: 
Fru Lise von Seelen. 

Kl. 18:03 
Lise von Seelen (S): 
Skal jeg forstå ministeren sådan, at det, vi taler 
om her, altså er mennesker, der er myndige, og 
som har fået en sygdom, der hedder demens? 
Hvis man ikke vil inddrage de mennesker og 
søge at opnå et samtykke, som man jo gør efter 
de regler, som ministeren også siger at vi efter 
store bestræbelser er blevet enige om, bør man i 
virkeligheden umyndiggøre folk, så de ikke bli- 
ver, retsløse. Men jeg forstår, at det er vi helt eni- 
ge om, ministeren og jeg. 

Kl. 18:04 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 18:04 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jamen vi kommer jo til at snakke om både dem, 
der er myndige, og dem, der har en værge. Det 
er jo også nogle af de demente, som forvilder sig 
væk. Men jeg vil hellere vente, til jeg selv har et 
udspil til, hvordan de nye regler kan se ud, in- 
den, jeg vil begynde at gå ind i detaljer om det 
her meget, meget vigtige spørgsmål. Men jeg sy- 
nes, det er rart, hvis hele udgangspunktet er, at 
vi bredt er enige om, at der skal ske noget. 

. Kl. 18:04 
Formanden: 
Tak til velfærdsministeren. Der er ikke flere, der 
har bedt om korte bemærkninger. 

Så går vi til ordførerrækken. Den første ordfø., 
rer er hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 18:04 
(Ordfører) 
Erling Bonnesen (V): 
Tak for det. Det er vigtigt at benytte de nye elek- 
troniske muligheder til borgernes bedste. Benyt- 
telse af alarm- og pejlingssystemer er en god 
måde at forbedre dementes sikkerhed på, men 
det skal anvendes med meget stor forsigtighed. 
Emnet om anvendelse af GPS-systemer for de- 
mente er ikke nyt, og det anvendes allerede i 
dag i nogen udstrækning, og man har gjort dét i 
et stykke tid. 

Det er dog også et vanskeligt og følsomt om- 
råde, især med hensyn til personlig integritet, 
selvbestemmelse og retssikkerhed. Og det er 
derfor vigtigt at få det tænkt meget nøje igen- 
nem. F.eks. kan der sættes spørgsmålstegn ved, 
om beslutningen om med magtanvendelse at 
anvende et alarm- og pejlesystem skal tages på 
medarbejderniveau. I  Venstre føler vi, at det er 
mere hensigtsmæssigt, at beslutnihgen træffes 
på en form for lederniveau og selvfølgelig i sam- 
arbejde med de pårørende. 

Der er elementer, som skal undersøges nær- 
mere, overvejes og justeres. Regeringen er nu, 
som vi lige har hørt det, gået i gang med denne 
proces. I Venstre håber vi så på, at man i det 
kommende folketingsår efter nogle grundige og 
brede politiske drøftelser kan støtte et gennem- 
arbejdet lovforslag, der tager højde for de her 
ting. 

Derfor kan Venstre ikke støtte det foreliggen- 
de beslutningsforslag. 


